
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-593 del 23/07/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Assegnazione all’Istituto di Istruzione 
Superiore  “Aldini  Valeriani  Sirani”  di  un  contributo  a 
copertura  delle  spese  sostenute  per  la  produzione  dei 
materiali  divulgativi  e  didattici  nell’ambito  del  progetto 
“Comunicazione del rischio sismico”.

Proposta n. PDTD-2019-584 del 12/07/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 23 (ventitre) luglio    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Assegnazione  all’Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Aldini 

Valeriani  Sirani”  di  un  contributo  a  copertura  delle  spese  sostenute  per  la 

produzione  dei  materiali  divulgativi  e  didattici  nell’ambito  del  progetto 

“Comunicazione del rischio sismico”.

PREMESSO:

- che la legge 28 giugno 2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali;

- che, con la L.R. 29 luglio 2016, n. 13, sono state attribuite ad Arpae le competenze in materia di 

Educazione alla Sostenibilità, in coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3 

lett. g);

- che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1850 del 9 novembre 2016, sono state assegnate 

ad  Arpae  le  risorse  umane  e  finanziarie  relative  alle  competenze  assegnate  in  materia  di 

Educazione alla Sostenibilità, a partire dal 21 novembre 2016;

- che, a seguito dell’assegnazione ad Arpae delle competenze e delle risorse umane e finanziarie, è 

stato  creato,  in  capo alla  Direzione  Tecnica  di  Arpae,  il  Centro  Tematico  Regionale  (CTR) 

Educazione alla Sostenibilità;

CONSIDERATO:

- che la Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 96/2017 e con atto dell’Assemblea Legislativa 

del 28 febbraio 2017, ha approvato il Programma regionale di informazione e di educazione alla 

sostenibilità  (Programma  regionale  INFEAS)  per  il  triennio  2017/2019  che  costituisce  uno 

strumento attuativo in materia di educazione alla sostenibilità (L.R. 27/09 Art. 3);

- che detto Programma è gestito da Arpae (L.R. 13/2016 Art. 9 e 10) attraverso il CTR Educazione 

alla Sostenibilità in collaborazione con altre strutture dell’Agenzia, le Direzioni Generali della 

Regione,  i  38 Centri  di  educazione  alla  sostenibilità  (Ceas)  del  territorio,  le  Università  e  le 

associazioni;

- che,  tra le azioni  educative integrate  a cui il  Programma intende dare attuazione vi sono: la 

“Gestione sostenibile delle risorse: aria, acqua e suolo” (punto 3.3.4) e l’“Educazione, Ambiente 

e Salute” (punto 3.3.7);

CONSIDERATO INOLTRE:

- che,  con D.D.G.  n.  18 del 12/02/2018, è stato approvato un Protocollo di  intesa tra Arpae, 

l’Agenzia per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna e 

l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Aldini  Valeriani  Sirani”  per  la  diffusione  di  conoscenza  e 

consapevolezza della cittadinanza rispetto al rischio sismico, in attuazione delle azioni educative 

integrate 3.3.4 e 3.3.7 del Programma INFEAS 2017-2019 “Gestione sostenibile delle risorse: 

aria, acqua e suolo” ed “Educazione, Ambiente e Salute”;



- che il sopracitato Protocollo di intesa è stato sottoscritto in data 27/3/2018;

- che, a partire da gennaio 2018, con un seminario formativo che si è tenuto presso l’Istituto Aldini 

Valeriani Sirani di Bologna, Arpae si è fatta promotrice di un percorso di coinvolgimento degli 

enti territoriali sulle tematiche relative alla comunicazione e alla gestione del rischio sismico;

- che, con determina n. 874/2018, è stata attivata una collaborazione istituzionale tra Arpae e gli 

enti titolari dei Ceas per la realizzazione del progetto di educazione alla “Comunicazione del 

rischio sismico nelle scuole”, in attuazione delle azioni educative integrate di cui ai punti 3.3.4 e 

3.3.7 del Programma Infeas 2017/2019;

- che il progetto “Comunicazione del rischio sismico nelle scuole” si concluderà il 30 settembre 

2019;

- che con determina n. 445/2019 sono state finanziate le azioni di continuità relative al medesimo 

progetto;

CONSIDERATO:

- che  l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Aldini  Valeriani  Sirani”  è  capofila  della  “Rete  per 

l’educazione sismica”,  svolge un ruolo di coordinamento ed è sede di una mostra-laboratorio 

permanente a disposizione delle scuole secondarie e dei cittadini;

- che,  nel  citato  Protocollo  di  Intesa  sottoscritto  in  data  27/3/2018,  Arpae  e  l’Agenzia  per  la 

sicurezza territoriale e la Protezione Civile si sono impegnate a mettere a disposizione il proprio 

personale,  delle  strutture  dedicate,  il  necessario  supporto  tecnico  logistico  e  scientifico,  il 

raccordo con le Organizzazioni di volontariato e con i Centri di Educazione alla Sostenibilità 

(Ceas) per mettere in atto azioni di sensibilizzazione in tema di prevenzione sismica, compresa la 

preparazione di materiale didattico-laboratoriale;

- che gli oneri per le attività previste dal protocollo di intesa sono a carico di ciascuno degli enti 

che vi hanno aderito, per la parte di propria competenza;

DATO ATTO:

- che  il  progetto  di  educazione  alla  comunicazione  del  rischio  sismico  attivato  da  Arpae  in 

collaborazione con la rete dei Ceas del territorio regionale, richiede la progettazione e la stampa 

di materiale didattico e divulgativo a supporto dei laboratori  e degli  incontri  organizzati  con 

studenti e cittadini;

- che l’Istituto di Istruzione Superiore “Aldini Valeriani Sirani” dispone delle competenze e della 

strumentazione per progettare e realizzare il suddetto materiale didattico e divulgativo, al solo 

costo di produzione;

RITENUTO PERTANTO:



- di erogare all’Istituto di Istruzione Superiore “Aldini Valeriani Sirani” (previa presentazione di 

copia dei giustificativi di spesa) un contributo per la copertura delle sole spese di produzione dei 

materiali  divulgativi  e  didattici  necessari  a  supportare  il  progetto  di  educazione  alla 

comunicazione  del  rischio  sismico  avviato  nelle  scuole  a  partire  dal  2018  e  nuovamente 

finanziato nell’annualità 2019;

- di  stabilire  in  euro  2.000,00  l’importo  massimo  destinato  alle  spese  per  la  produzione  dei 

suddetti materiali;

 VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 90 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, con 

decorrenza,  1/1/2019,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  dell’Agenzia,  con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Paolo  Tamburini,  Responsabile  del  CTR Educazione  alla  Sostenibilità,  il  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO INOLTRE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, 

lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

DETERMINA

1. di  riconoscere  all’Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Aldini  Valeriani  Sirani”  un  contributo 

massimo di € 2.000,00 a copertura delle spese (documentate dai relativi giustificativi) sostenute 

per  la  produzione  dei  materiali  divulgativi  e  didattici  necessari  a  supportare  il  progetto  di 

educazione  alla  comunicazione  del  rischio sismico  avviato  nelle  scuole  a  partire  dal  2018 e 

nuovamente finanziato nell’annualità 2019;



2. di dare atto che il contributo massimo complessivo di € 2.000,00, avente la natura di “costi per 

contributi a enti pubblici” (COCEP), è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget 

della  Direzione  Tecnica  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al 

progetto AMB19 – DTES.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -



N. Proposta:   PDTD-2019-584   del    12/07/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Assegnazione all’Istituto di Istruzione Superiore 
“Aldini  Valeriani  Sirani” di un contributo a copertura delle  spese 
sostenute  per  la  produzione  dei  materiali  divulgativi  e  didattici 
nell’ambito del progetto “Comunicazione del rischio sismico”.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/07/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


